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MEMÓRIA DE REUNIÃO

1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO – Reunião do Colegiado de Áreas Acadêmicas 016/2021.

Data: 01/10/2021 Início: 15h00           Término: 17h21

Local: Ambiente Virtual, através do sistema Google Meet

2. PARTICIPANTES:

Alecia Maria Gonçalves, Alessandro Siqueira da Silva, Alexandre Martins Ferreira Bueno, Almir Zandona Junior, Ana
Laura Ribeiro da Silva, Andreia Alves do Prado, Carina Ferreira, Charlene Steplany Marylin Meneses de Paula, Chelry
Fernanda Alves de Jesus, Ciandra Augusta de Araujo, Cláudia Mendes, Cristiane Alvarenga Rocha Santos, Davi Taveira
Alencar Alarcão, Eder Carlos da Silva, Eleusa Maria Leão, Erika Mendes Barroso, Fabiana Gomes, Flavio Antonio dos
Santos, Gilmar Aires da Silva, Guilherme Ferreira Santos, Gustavo Henrique Almeida Quirino, Gustavo Louis Henrique
Pinto, Hiuri Fellipe Santos dos Reis, Irani Camilo de Souza Silva, Jaqueline Ribeiro de Rezende Castro, Jéssica Azevedo
Coelho, Juliana Paula Squinca, Katia Pereira Fonseca, Laudelina Braga, Laynara Xavier Barroso, Lidiaine Maria dos
Santos, Luana Moreira dos Santos, Lucas Meireles Pereira, Luiz Rogerio Barbosa Crispim, Lynwood Livi de Souza,
Marcela Ferreira Matos, Maria Aparecida de Oliveira Borges,  Maurílio Humberto Rodrigues Miranda, Nayara Joyse
Silva Monteles, Nicolli Godoi Pereira, Nilma Silvania Izarias, Pablo Henrique de Jesus, Paulo Henrique dos Santos,
Renatha Candida da Cruz, Ricardo Barbosa Scalabrini, Rodrigo de Freitas Amorim, Rosenval Tavares de Sousa, Tatiana
de Oliveira Zuppa Neto, Tatielih Pardim de Oliveira Xavier, Thiago Ruiz Zimmer, Thiane Marques Torquato, Vilma
França Monteiro, Viviane Bessa Ferreira, Waldir Cardoso da Silva.

Ausências Justificadas: Kristiane Munique Costa e Costa.

3. PAUTA:

1) Informes;

2) Jornada de Trabalho Docente (convocação para os docentes, convite aos demais): apreciação e aprovação de propostas; e

3) Escolha de nome para Coordenação do Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas (convocação para o Colegiado
do Curso e convite para os demais).

4) Indicação de representantes para o Fórum dos Cursos Técnicos (Inclusão de Pauta).

4. DISCUSSÃO DA PAUTA E ENCAMINHAMENTOS

4.1 - Informes;

O professor Maurílio Humberto Rodrigues Miranda, Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas, iniciou a
reunião cumprimentando todos os presentes e iniciou o repasse dos seguintes informes:

A Comissão de Planejamento do Retorno Presencial está aplicando um questionário para servidores e discentes do
Câmpus Uruaçu. O professor reforçou a participação de todos no preenchimento dos dados solicitados.
O professor Maurílio deu as boas vindas aos professores Waldir Cardoso da Silva, Cláudia Ohana Mendes, Laynara
Xavier Barroso, João Paulo de Almeida Siqueira e Nayara Joyse Silva Monteles.

Foi solicitada a inclusão de pauta que tratará de indicação, por parte do Departamento de Áreas Acadêmicas, de
representantes para o Fórum dos Cursos Técnicos. A inclusão de pauta foi aceita por este Colegiado.

4.2 - Jornada de Trabalho Docente (convocação para os docentes, convite aos demais): apreciação e aprovação de
propostas; e



O professor Maurílio iniciou a pauta relatando que as discussões desta pauta já se iniciaram e apresentou novamente
a atual Resolução nº 09, de 01 de Novembro de 2011. Foram definidos grupos de estudo, com os professores Gustavo Henrique
Almeida Quirino, Maurílio Humberto Rodrigues Miranda e Thiago Ruiz Zimmer, com o objetivo de trazer propostas para
discussão durante a reunião do Colegiado. O professor Gustavo Henrique não apresentou propostas. Será necessário encerrar esta
pauta até dia 10/10 para que haja tempo hábil para a submissão de todas as propostas do Câmpus Uruaçu.

O professor Thiago apresentou a proposta do seu grupo de estudo, que contou com aproximadamente 10
participantes. A intenção do grupo foi atender as demandas conhecidas das diversas áreas e os diversos regimes de trabalho. A
professora Irani Camilo de Souza Silva complementou a apresentação informando que esta proposta ainda não está pronta e que se
for escolhida por este Colegiado poderá ser enriquecida com contribuições de todos. Em seguida o professor Maurílio apresentou a
proposta do seu grupo de estudo.

Finalizadas as apresentações foram abertas as discussões sobre as propostas e esclarecimento de dúvidas.

O professor Almir Zandona Junior sugeriu que se passe os critérios de avaliação de pontos para horas, pois os
Docentes são contratados para cumprir uma determinada carga horária, que é estabelecida em lei. O professor Rodrigo de Freitas
Amorim concordou com a proposta, pois está alinhada com as leis trabalhistas e poderia garantir ao professor cumprir somente a
carga horária prevista em lei.

O professor Maurílio sugeriu trazer, para votação na próxima reunião, uma proposta resultante da união das duas
propostas apresentadas nesta reunião, juntando o melhor de cada uma e uma nova proposta, passando os critérios de avaliação para
horas.

Após várias discussões foram definidas as seguintes propostas:

Proposta 1 - Grupo professor Thiago
Proposta 2 - Grupo professor Maurílio
Proposta 3 - Junção das duas propostas

O professor Rodrigo de Freitas Amorim sugeriu que os dois grupos juntem as duas propostas naquilo que é
convergente, e que na próxima reunião seja realizada a votação.

Este Colegiado decidiu realizar a votação na próxima reunião.

4.3 - Escolha de nome para Coordenação do Curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas (convocação para o
Colegiado do Curso e convite para os demais).

A professora Viviane Bessa Ferreira, atual Coordenadora, conseguiu afastamento para capacitação Docente, por ter
sido aprovada em Programa de Mestrado.

O professor Maurílio relatou o que a norma interna estabelece para a votação de um Coordenador de Curso. São
aptos a votar os Docentes que fazem parte do Colegiado do Curso atualmente, os que atuaram nos dois últimos semestres e os
membros efetivos do Colegiado de Curso. 

O professor Alexandre Martins Ferreira Bueno se candidatou para a vaga de Coordenador e foi eleito pelo
Colegiado do Curso.

4.4 - Indicação de representantes para o Fórum dos Cursos Técnicos (Inclusão de Pauta).

O professor Maurílio iniciou a pauta explicando que cada curso Técnico terá dois representantes, um é o
Coordenador do Curso, que é membro nato, e o outro será escolhido dentro do Colegiado de cada curso. Foi realizada a escolha,
conforme segue:

Técnico em Comércio:

- Katia Pereira Fonseca - Membro do Fórum.

Técnico em Edificações:

- Almir Zandona Junior - Membro do Fórum.

Técnico em Informática:

- Gustavo Louis Henrique Pinto - Membro do Fórum.

Técnico em Química:

- Jaqueline Ribeiro de Rezende Castro - Membro do Fórum.

Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento de Sistemas:

- Hiuri Fellipe Santos dos Reis - Membro do Fórum.



Os Coordenadores de Curso serão definidos após as recomposições necessárias e consolidações das respectivas
transições.

O professor Maurílio encerrou a reunião agradecendo a presença de todos.

4. ASSINATURAS (eletrônicas)

Nome Representação

Alecia Maria Gonçalves Docente

Alessandro Siqueira da Silva Docente

Alexandre Martins Ferreira Bueno Docente

Almir Zandona Junior Docente

Ana Laura Ribeiro da Silva Discente

Andreia Alves do Prado Docente

Carina Ferreira Técnico-Administrativo

Charlene Steplany Marylin Meneses de Paula Docente

Chelry Fernanda Alves de Jesus Docente

Ciandra Augusta de Araujo Docente

Cláudia Mendes Docente

Cristiane Alvarenga Rocha Santos Docente

Davi Taveira Alencar Alarcão Docente

Eder Carlos da Silva Docente

Eleusa Maria Leão Docente

Erika Mendes Barroso Técnico-Administrativo

Fabiana Gomes Docente

Flavio Antonio dos Santos Docente

Gilmar Aires da Silva Docente

Guilherme Ferreira Santos Docente

Gustavo Henrique Almeida Quirino Docente

Gustavo Louis Henrique Pinto Docente

Hiuri Fellipe Santos dos Reis Docente

Irani Camilo de Souza Silva Docente

Jaqueline Ribeiro de Rezende Castro Docente

Jéssica Azevedo Coelho Docente

Juliana Paula Squinca Docente

Katia Pereira Fonseca Docente

Laudelina Braga Docente

Laynara Xavier Barroso Docente

Lidiaine Maria dos Santos Docente

Luana Moreira dos Santos Docente

Lucas Meireles Pereira Docente

Luiz Rogerio Barbosa Crispim Técnico-Administrativo

Lynwood Livi de Souza Docente

Marcela Ferreira Matos Docente

Maria Aparecida de Oliveira Borges Docente

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda Docente

Nayara Joyse Silva Monteles Docente

Nicolli Godoi Pereira Técnico-Administrativo

Nilma Silvania Izarias Docente

Pablo Henrique de Jesus Docente

Paulo Henrique dos Santos Docente

Renatha Candida da Cruz Docente

Ricardo Barbosa Scalabrini Docente

Rodrigo de Freitas Amorim Docente

Rosenval Tavares de Sousa Docente

Tatiana de Oliveira Zuppa Neto Docente

Tatielih Pardim de Oliveira Xavier Docente

Thiago Ruiz Zimmer Docente

Thiane Marques Torquato Docente

Vilma França Monteiro Docente

Viviane Bessa Ferreira Docente
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